
 

 

COPIA 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 UFFICIO RAGIONERIA 
 
DETERMINAZIONE del 04.03.2016  
N° Generale  : 34 
N° Settoriale :  25 
 
OGGETTO: IMPEGNO  DI  SPESA PER CENTRALIZZAZIONE APPLICATIVO 
TRIBUTI PAL           
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 42  del 04.03.2015 di impegno di spesa per integrazione 
ed ampliamento del sistema informatizzato dell’ufficio tributi e realizzazione portale web per il 
cittadino, tramite fornitura di moduli sw “City-tax- City portal - City base”  dalla ditta Pal 
Informatica di Modena; 
RAVVISATA la necessità di procedere alla centralizzazione dei suddetti moduli sw su server 
dedicato, presso Consorzio.it - Via del Commercio n. 29 26013 Crema,  per assicurare la corretta 
installazione ed il continuo aggiornamento di release  e di patch effettuato da personale 
specializzato, oltre che avere la garanzia di sicurezza di protezione e salvataggio dei dati aziendali; 
VISTA l’offerta n.  511 dell’ 11.09.2015 di Consorzio.it per la centralizzazione degli applicativi 
Tributi Pal comprendente installazione , Hosting, Backup e disaster  recovery del modulo 
applicativo, cambio di release 3 volte all’anno, patch di aggiornamento con frequenza quindicinale, 
per  l’importo di canone annuo di € 1.100,00  + IVA; 
RITENUTO di dover procedere all’affidamento del servizio sopra descritto a Consorzio.it- Via del 
Commercio n. 29 26013 Crema – CF e PI 01321400192 - 
VISTO il D.Lgs n. 163 del 12 aprile 2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” in attuazione delle direttive 2004/17/CE E 2004/18/CE; 
DATO ATTO che la legge di stabilità del 28/12/2015, n. 208  ha differito il termine per 
l’approvazione del bilancio, fissato dall’art. 151 del D.lgs n. 267/2000 al 31 dicembre, al 
31.03.2016 e che con comunicato del Ministero degli Interni del 26.02.2016 è stato ulteriormente 
fissato al 30.04.2016 
CHE ai sensi del sopra citato decreto dal 1 gennaio 2016 il Comune è automaticamente autorizzato 
ad operare in esercizio provvisorio fino a tale data sopra citata; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 125, comma 11 del D.lgs n. 263/2006  e successive 
integrazioni, l’acquisizione di beni e servizi inferiori a € 40.000,00 può essere effettuata mediante 
affidamento diretto a ditta specializzata; 
CONSIDERATO che gli obblighi di tracciabilità non trovano applicazione nel caso di movimentazioni 
di danaro derivanti da prestazioni eseguite in favore di pubbliche amministrazioni da soggetti, 
giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a quello che le 
medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. affidamenti in house) 
IN ESECUZIONE del Decreto Sindacale n. 124  del 02.01.2016 di nomina quale responsabile 
dell’area economica-finanziaria; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 17.06.2015 di approvazione del bilancio di 
previsione 2015 e pluriennale 2015/2017; 
 



 

 

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare a Consorzio.it - Via del Commercio n. 29 26013 Crema – CF e PI 01321400192, 

il servizio di centralizzazione dell’applicativo Tributi PAL , come da offerta n. 511/2015 al 

costo di canone annuo di € 1.100,00 + IVA. 

2. Di imputare la spesa complessiva di € 1.342,00 al capitolo 1327 / 01.08 – 1.03.02.19.001 

del redigendo bilancio di previsione 2016. 

3. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2016 

 
Di attestare che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta o indiretta, di 
interessi miei, dei miei parenti ed affini fino al quarto grado, o dei miei conviventi, idonei a 
determinare situazioni di conflitto anche potenziale. 
 

      IL RESPONSABILE D’AREA 
                            (F.to  LOREDANA FUSCHI ) 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 

 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. ( art. 9 c.1 lett. a  
punto 2 D.L. 78/2009) . 
 
Trescore Cremasco lì, 04.03.2016 
              IL RESPONSABILE D’ AREA  
         F.to Fuschi Loredana 
        
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che relativamente 
all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste copertura finanziaria. 
 
€ 1.342,00 impegno n.   91/2016 
Trescore Cremasco lì, 04.03.2016 
         IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
             F.to Fuschi Loredana 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco lì, 07.03.2016 
                                                                                          IL MESSO COMUNALE 
           
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 05.03.2016 
 
 
               IL RESPONSABILE D'AREA 
                       Loredana Fuschi 

 


